UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Generalis Totivs Sacri Ordinis Clericorvm Canonicoꝝ Historia Tripartita

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XXXVII. De Ecclesijs, & Monasterijs Canonici Ordinis Anglicanis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

CAPVT TRIGESIMVM SEPTIMVM.

De Ecclesijs, & Monasterijs Ordinis Canonicoꝝ Regu- larum Anglicanis.

Avor est Iocelinus monachus in Vita sancti Patricij cap. 167. Beatum illum virum secundo Roma in Hyberniam reuertentem in suo regressu per aliquod temporis spatium in Britannia, que illius natalis fuit patria, moratu, monasteria multa fundasse, & alia a Patricio doctrina per eum reparata, monachorum lacis conuentibus secundum formam religionis, quam eis prebuerat annuentibus repleuisse. Sed de Venetabilis Beda locis proximo capite notat, ac in primis lib. 3. cap. 3. de Episcopis, & alijs sacris Doctoribus ab Offidio Rege Anglorum et Scotia sine Hyberniam in Angliam afertis disse- rent, hunc in modum exorditur: *Idem ergo Of-*

ualis rex vii Regnum suscepit desiderans totam, cui
praecepti capite, gentem sibi Christiana gratia inu-
erit, cuius reuerentia per maxima in expugnanda barba-
ria amplexat, nisi ad maiorem natu Scotorum, inter
quos exultat, esse baptisatum sacramenta cum ijs qui
secum erant, multibus confectus erat, petens, ut sibi
ueneretur, acriter, cuius doctrina ac ministerio gen-
tem regeret Anglorum, Dominica fidei, & dona dis-
tra, & suscipere sacramenta. Neque aliquando tardum,
quod petebat, impetravit, ac cepit namque Pontificem
admirabilem, formam mansuetudinis, ac pietatis, & mode-
ratum virum habentemque zelum Dei, quamuis non
plene secundum sententiam, & infra. Veniente igitur
ad se Episcopo, Rex locum sedis Episcopali in
Insula Lindisarnensi, ubi ipse parabat, & infra,
Ecce de capite plures per dies de Scotorum regio-
ne venire in Britanniis, atque in illa Anglorum Pro-
uincia, quibus regnauit Ofualis magna deuotione ver-
bum sibi praeuocare, & credentibus gratiam baptisati,
quosque erant sacerdotalesque adu pr aditi, ministrare.
Castro uero ante ergo Ecclesie per loca, constitubent ad
audendum uerbum Dei populi gaudentes, donabantur
manere Regi possessiones, & territoria ad instituenda
monasteria, inuocabantur praeceptoribus Scotia parumli
Anglorum, cum com moribus Rudis, & obseruatione dis-
cipline regulari non manebant maxime, qui ad
praeuocandum uenerant, monachibus ipse Episcopus Enda-
um de Insula, qua uocatur Hildesmarum, &c. Et alia
plura in toto libro, & sequentibus prossequitur.
Ex quibus clare liquet, in Occiduis saltem An-
golorum Prouincijs Hyberniam aspicientibus, can-
onicam institutionem tum per sanctum Patri-
cium, qui in ea Britanniae regione natus fuerat, tum
per illum discipulos post eius obitum longe ante
D. Augustinum in Angliam aduentum, fuisse plan-

tatam, & multis erectis monasterijs late propa- gatam.

Ceteru de Beato ipso Augustino Angloru Apolo, que Magnis Gregorius ad illarum gentium illuminationem, & conuersionem delegauit, certo certius est, per illum in omnibus Anglorum Ecclesijs, & Prouincijs clericos more Apostolico regulariter uiuentes, quales illi nascentis Ecclesie exiterant, fuisse mandato Apostolico institutos. Extat enim da hac institutione canonicorum regularium in Ecclesijs Angloru ipsius magni Gregorij mandatum in Respon- sionibus ad quaestiones per praedictum Augustinum propositas, quod in hoc sensu, & ad hoc ipsum institutum refert Gratianus in cap. Quia tua fraternitas, duodecima, questione prima: *Qua, in-*
quit, tua fraternitas monasterij reguli eruditio scorsu
non debet fieri a clericis suis in Ecclesia Anglorum, qua
antore Deo, nuper ad fidem perducta est, hanc debet in-
stituere conuersionem, qua in initio nascens Eccle-
sia sine Patribus nostris, quibus nullum eorum ex eu,
qua possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illi
omnia communia, si qui uero sunt clerici extra sacros
ordines &c.

Nec audiendi, qui hanc no de regularibus clericis, siue canonicis, sed monachis ordinis Diui Benedicti intelligenda contendunt, quos ab Augustino Monacho in cathedralibus Anglicanis pro clericis institutos aiunt exemplo Cantuariensis Metropolitanæ, Wigornienis, & Wintonienis, & aliarum quarundam cathedralium adducti, quas ab illarum institutione no canonicorum regularium, sed monachoru Benedictinensium fuisse putant. Primò quia sic dicentibus tum ipse Gratianus alioqui monachus: & partiu monasticarum acerrimus propugnator aduersatur, qui non de monachis, sed de clericis magnum Gregorium locutum arbitratur. & textus ipse de clericis, non de monachis loquitur, & semel, si de monachis, non de clericis intelligendus, perperâ eo loci, ubi de solis clericis agitur, ab ipso Gratiano est allegatus, tum etiâ Summus Pontifex Eugenius Quartus in Bulla, per qua Canonicos regulares sacrosanctæ Lateranensis Basilicæ uti originarios eiusdè Ecclesie clericos restituit, in qua D. Gregorij sententiam non de monachis, sed de ipsis clericis sic interpretatur: *Huius profecto sacri*
ordinis, & sancti propositi post sanctos Apostolos primu
in alexandria Ecclesia Marcus Petri discipulus fuit in-
stitutor, & conditor, ac gloriosus Doctor Augustinus Ep-
iscopus diuini reguli, & doctrina decoratus, & sancta
memoria Urbani insigni Martyr, & sanctissimus Pon-
tifex Generalis Decreti ordine reformauit, & Beatissi-
mus Gregorius Augustino Angloru Episcopo uelut pi-
etatem sacram in commisso sibi populo praecepit in-
stitui, & in Occidentis finibus ampliant.

Secundo quia decipiuntur manifestè, qui putant, monachos Wintonienfes, aut Wigornienfes, aut etiam Cantuarienfes, aut demum quos-

II.

III.

CAPVT

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN

uis alios in dictis Ecclesijs ab initio constitutos, nā habeo testes ex istis monachis, quos proferam & quibus probem, clericos regulares in dictis Ecclesijs, excepta Cantuariensi, vsque ad annum circiter millesimum stetit ac subinde soluta paulatim disciplina canonica, eosdem vel appetit vitz laxiori, vel astu circumspectos quorundā monachorum illarum Ecclesiarum Antistitem loco pulsos, vt monachi subintroducētur. In primis enim id vltreus fatetur Gulielmus Malbesburienfis de Regibus Anglorum libro secundo, capite octauo, pagina mihi quinquagesima sexta, vbi de Ofonalo Odonis Cantuariensis Episcopi nepore, & Wigorniensis primū Episcopo, deinde Eboracensi Archiepiscopo, ex monasterio Fioriacensi assumpto, nec non de illius zelo in monachismo ampliando disserens, hæc prodit: Nam easdem terent orbis, vt monachorum regulam iure suo ampliat, sedem Episcopalem Vngarmentensem clerico non vult, sed arte sancti circumuentū, repleuit monachis regularibus. Expulerat ante regali insigne Ethelwaldus Episcopus clericos de Wyntonis, qui cum data à Rege sibi optone, vt aut regulariter vincerent, aut loco cedent, magis que vitam mollem elegissent, tunc et in sola uertice vagabantur sedibus. & infra eodem capite pagina quinquagesima octaua, narrationem gestorum Regis Edgari profert, subdit ex nomine ipsius Regis: Ego Edgarius totius Albionū Basileus, nec non maritimum, seu in sulauorum Regum circumhabitantium, adeo vt nullus pregenitorum meorum subiectione, largisita Dei gratia suppetente, sublatum, quid imperij potissimum Regi Regum dono darem, tunc memor honoris, solertius sepe tradidit. Pater igitur suarum deuotionis perungi mea studiositate superna subito insinuauit, quæ in regno meo inflaurare monasteria, qua velut muscivis scindulis, curiosique tabulæ signo tenus visibiter diruta sit, quod matu est, inuita seruitio Dei sermē vacua, fuerant neglecta idcirco nē potestis eieci, nulli regularis religionis discipline subiectis, plurimis in loco sanctioris serui, scilicet, manachis ex habitis, presertim piores, aduina quaque templo riuo reintegranda. Euectus est Edgarius ad Regnū anno humanæ salutis 960. cuius autoritate nonnullis quidem sanctissimis monachis in regimine præcipuarum Ecclesiarum constitutis, antiquis clericis, quod nullum amplius canonice discipline vestigium tenerent, ex illorum monasterijs eieci, monachi subintrocierunt. Consentit per omnia Henricus Huntingdoniensis Archid. libro primo pagina mihi 396. ista de eodem Rege Edgario scribens: Edgari pacifici anno quinto Ethelwaldus venerabilis feliciter Episcopus in Wycestrense suscepit. hic secundo Episcopus sui anno quosdam canonicos in veteri monasterio Wycestrense degentes, & ordinem suum pigri, & negligenter seruantes eiecit, & Monachos imposuit, qua Ecclesia temporibus nostris loco amissa est, quia nimis conuicta erat matri Ecclesia, qua sedes est Episcopi, consensu igitur Episcopi, & Abbatis monasterij extra muros vrbis fundata est. Et ne putes

hunc Episcopum Ethelwaldum de solo monasterio cathedrali contiguo, non de ipsa cathedrali canonicis eieci, vt monachos subintroduceret, lege supra memoratum Gulielmum Malbesburienem libro secundo Gulielmum Anglicanis Wintoniensis Ecclesie, hæc dicentem in Episcopo Ethelwodo: Clerici Episcopus simul, & aliter Ecclesie, que vocatur, quam nouum monasterium vocant, data optone, vt aut vitam mutarent, aut loco cedentes, vtriusque partem eligentes, exturbati sunt, monachi subintroduciti, & infra de monasterio eodem Cathedrali contiguo, de quo proxime dictum est: Ethelwaldus uenit conceperat, & Eduardus filius adhibuit, & in eo canonicos posuerat, Gombaldus quondam monacho Flandrense iuuenis, qui in magna gloria matris sancte prædicatur, & creditur. Sed Ethelwaldus canonicos expulsi, monachos posuit, per hunc Abbatem Edgardum nomine, de quo superius dictum ad hunc monasterij officium inuitandum, ut in re spectum ab Episcopo Wintoniensi, & canonicis illis in partem miratus supra dictus Rex, ad monachos quosdam Marcam auri publico pondere pensauit, & tunc amba Ecclesia sic vicinis pariter contiguit, & tunc canonicum alia oblitperent alge. Vnde tam pagina hoc, sum propter cetera infeliciter plurimas spectabat causas, quibus non modica uoluntate existerent, sensus, quapropter nuper canonicum extra muros tractatum sanctius colitur, & liberius ingitur.

Verum ne dū audis, Regem Edgardum canonicis ex antiquis Ecclesijs, de monasterijs eieci, & in eorum locum monachis subintroducendū tam impense deditum, existimes illum sua sponte, & non potius monachorum fuisse, & si multis eam prouinciam suscepisse, ad quos tunc lektor, quæ Rogerus Houedenus in suis Annalibus sub anno 963. de eodem Ethelwodo Wintoniensis Episcopo, & ipsius Regis Edgari intermonasterio notauit: anno, inquit, 963. S. Ethelwaldus Venerabilis Abbas à beato Duonano elatus, in uento Britanno Episcopatum Wyntonensis Ecclesie suscepit, & eodem anno iussu Regis expulsi clerici, in monasterium cum monachis inuicuit. Hinc quoque legem, cuius eximie erat Constatius, ad hoc nunc prouocauit, vt clericos à monasterijs expulsi, & monachos sanctimoniales que in eis coluerat Quos vtriusque tumultus idem clericis ex prædictis antiquis monasterijs pulsati excitant, idem Houedenus in Annalibus parte 1. sub anno 975. imo referens Gulielmum Malbesburienfis lib. 1. de Regibus Anglicanis c. 9. & lib. 1. de Episcopis Anglicanis in Lampranco referunt, qui apud illos legi possunt.

Non dissimilem casum tulerunt clerici cathedrales Schireburnenses eodem Gulielmo referente lib. 1. de Episcopis Schireburnensibus in Wintoniensi, qui in sede Episcopali constitutus, consensum eieci clericis monachos inuicuit: Nā, inquit, in

hunc Episcopum Ethelwaldum de solo monasterio cathedrali contiguo, non de ipsa cathedrali canonicis eieci, vt monachos subintroduceret, lege supra memoratum Gulielmum Malbesburienem libro secundo Gulielmum Anglicanis Wintoniensis Ecclesie, hæc dicentem in Episcopo Ethelwodo: Clerici Episcopus simul, & aliter Ecclesie, que vocatur, quam nouum monasterium vocant, data optone, vt aut vitam mutarent, aut loco cedentes, vtriusque partem eligentes, exturbati sunt, monachi subintroduciti, & infra de monasterio eodem Cathedrali contiguo, de quo proxime dictum est: Ethelwaldus uenit conceperat, & Eduardus filius adhibuit, & in eo canonicos posuerat, Gombaldus quondam monacho Flandrense iuuenis, qui in magna gloria matris sancte prædicatur, & creditur. Sed Ethelwaldus canonicos expulsi, monachos posuit, per hunc Abbatem Edgardum nomine, de quo superius dictum ad hunc monasterij officium inuitandum, ut in re spectum ab Episcopo Wintoniensi, & canonicis illis in partem miratus supra dictus Rex, ad monachos quosdam Marcam auri publico pondere pensauit, & tunc amba Ecclesia sic vicinis pariter contiguit, & tunc canonicum alia oblitperent alge. Vnde tam pagina hoc, sum propter cetera infeliciter plurimas spectabat causas, quibus non modica uoluntate existerent, sensus, quapropter nuper canonicum extra muros tractatum sanctius colitur, & liberius ingitur.

Verum ne dū audis, Regem Edgardum canonicis ex antiquis Ecclesijs, de monasterijs eieci, & in eorum locum monachis subintroducendū tam impense deditum, existimes illum sua sponte, & non potius monachorum fuisse, & si multis eam prouinciam suscepisse, ad quos tunc lektor, quæ Rogerus Houedenus in suis Annalibus sub anno 963. de eodem Ethelwodo Wintoniensis Episcopo, & ipsius Regis Edgari intermonasterio notauit: anno, inquit, 963. S. Ethelwaldus Venerabilis Abbas à beato Duonano elatus, in uento Britanno Episcopatum Wyntonensis Ecclesie suscepit, & eodem anno iussu Regis expulsi clerici, in monasterium cum monachis inuicuit. Hinc quoque legem, cuius eximie erat Constatius, ad hoc nunc prouocauit, vt clericos à monasterijs expulsi, & monachos sanctimoniales que in eis coluerat Quos vtriusque tumultus idem clericis ex prædictis antiquis monasterijs pulsati excitant, idem Houedenus in Annalibus parte 1. sub anno 975. imo referens Gulielmum Malbesburienfis lib. 1. de Regibus Anglicanis c. 9. & lib. 1. de Episcopis Anglicanis in Lampranco referunt, qui apud illos legi possunt.

Non dissimilem casum tulerunt clerici cathedrales Schireburnenses eodem Gulielmo referente lib. 1. de Episcopis Schireburnensibus in Wintoniensi, qui in sede Episcopali constitutus, consensum eieci clericis monachos inuicuit: Nā, inquit, in

tunc in temporibus episcoporum iustitiam dor-
 mitor videretur. Sed & clerici Rotenses eodē mo-
 do licet ex dissimili causa, ē cathedrali eieci, &
 eorum loco monachi subrogati, sub Lamphran-
 co Cantuariensi Archiepiscopo memorantur ab
 eodem Gulielmo lib. 1. de Archiepiscopis Can-
 tuariensibus in Lamphranco.
Hinc plene vides, ante annum 960. in omni-
 bus cathedralibus Anglicanis, ac in eis pre-
 ferunt, quas Monachi postea tenuerunt, non
 monachos D. Benedicti, sed clericos regulariter
 iuxta morem nascentis Ecclesie viuentes, per D.
 Augustinum Anglorum Episcopum fuisse con-
 stitutos, et perperam, & contra veritatem histo-
 ricam scripsit Odericus Vitalis monachus Vi-
 centis lib. 4. suae Historiae Ecclesialicæ sub anno
 1072. pag. mlii 5. 6. Augustinum, & Laurentium,
 quos primos predicatores Anglorū, quod mo-
 nachū dicit, in Episcopis suis monachos vice ca-
 nonicorum, quod vix in alijs terris inuenitur, pie
 constituisse. contrarium enim verissimum est, ni-
 mirum clericos regulariter viuentes per prædi-
 ctos viros Apostolicos ordinatione Apostolica, in
 Ecclesia Anglicanis primum fuisse institutos:
 ipsi vero cedentibus, vel deficientibus, eut etiam
 in multis, & antea cunctis, subintroisse mona-
 chos, vnam ex ipso Cantuariensi in Metropoli-
 tana in qua post sancti Augustini decemum
 Laurentium illius successores, Bonifacio Romano
 sibi se permittere, & speciali rescripto ad instā-
 tum Ethelberti Anglorum Regis concedente,
 monachos posuisse, idem Gulielmus Malbesbu-
 rici de Episcopis Anglicanis lib. 1. pag. 208. scri-
 bit, quoniam de hoc non satis adhuc constat, cū
 non de sim, eodem autore ibi loci paulo superius,
 in eadem pagina 101. referent, qui affirmat, El-
 fricum secundum à Dunstano Archiepiscopum
 monachos in eadem Ecclesia, pulsatis clericis, po-
 sisse, quæ res hanc veritatem non solum non in-
 firmat, sed potius euidentissime confirmat, si ad-
 uertamus, specialem dispensationē, & concessio-
 nem arguere, generalem iuris dispositionem con-
 trarium iurare. Præter quod illud etiā non omi-
 tendum, licet Laurentius, siue alius quispiam in
 Ecclesia Cantuariensi conuentum monachorū
 statuerit, non tamen eiecit clericos, sed quod
 etiam in alijs Ecclesijs præcipuis factum didici-
 mus, & superius monuimus, vna cum con-
 uenta monachorum fuisse collegium canoni-
 corum. quod ne monstrum ex frigido ce-
 rebro confectū in similes, lege in primis ordina-
 tionem Archiepiscopi Dunstani ab eodem auto-
 re eodē libro, pagina ducentesima prima, relatā,
 necnon quæ de beati Thomæ Cantuariensis Ar-
 chidiazonari, de illius martyrio, de clericis fores
 templi claudere conantibus, & qui eidem marty-
 rio aderant, ab omnibus Historiis passim tradū-
 tur. & ad omnem dubitationem excludendam,
 vide litteras Alexandri III. Romani Pontificis Ar-

chepiscopo Cantuariensi directas pro quodam
 canonico in eadem Ecclesia instituendo, seu pro
 præbenda eidem iam instituto assignanda, quæ
 referuntur in Decretali Gregoriana cap. Relatū,
 de Præbendis, in hunc modum: *Relatū est, infra*
Quoniam igitur dignum est, ut postquam magister l. in
Ecclesia tua canonicus est institutus, & à te habuit in
promissis de conferenda sibi prima præbenda, cum in
Ecclesia ipsa vacaret, ut debeat præbenda integritate
gaudere, mandamus, quatenus si idem l. in Ecclesia tua
est canonicus institutus, & in choro, & capitulo, & in sa-
lly, quorū usus est communis, potestatem sicut cano-
niciu habet, et præbendam, si qua nunc vacat, vel cum
ibi primò vacauerit, secundum promissionem tuam con-
cedas liberaliter, & assignes: quia non est congruum, ut
præbenda careat, qui in canonicum natus est recep-
tus. Hæc Alexander Papa, quæ de monachis veri-
ficari omnino nequeunt, qui nec canonicis erant,
nec tales in literis Apostolicis vnquam dicti sunt,
nec præbendas habebant quippe qui communiter
sine proprio, ex solemnī professione, viuere
debent, nec ab Episcopo instituebantur, nec
ad Archiepiscopum collatio beneficiorum spe-
ctabat.
In hoc igitur Regno Anglorum omnes Eccle-
 siæ cathedrales saltem ante annum nongentesi-
 mum sexagesimum fuerunt canonicorum regula-
 rium, vt ex supra allegatis patet paulatim verò
 dissoluta disciplina regulari, quædam illarum ad
 statum omnino secularem transierunt: quædam
 verò per monachos ordinis Diui Benedicti, curā-
 tibus nonnullis sanctissimis Episcopis ex eodem
 ordine assumptis, fuerunt reformata, qui in eis-
 dem per multa annorum curricula perseverauerunt,
 vt etiam ex Pontificali Romano colligi potest.
 De Metropolitana Eboracensi legitur in Vi-
 ta sancti Guibertii, quod per Egbertum Eborac-
 ensium Archiepiscopum in Ecclesia Metropolitana
 S. Petri in canonicum ordinatus, in conuen-
 tu illo tam strictè per biennium regularibus dis-
 ciplinis se mancipauit, quod omnibus fratribus
 perfectè, & regulariter viuentibus forma, & ex-
 emplar factus fuit, & postea in Abbatem electus. ex-
 tant litteræ Alexandri III. ad Archiepiscopum E-
 boracensem, cui mandat, vt in suo monasterio re-
 gulari habitu deferant, quæ referuntur in Bre-
 uuario Extrauagantium Præpositi Papæ.
 De Ecclesijs Wigorniensis, Wintoniensi, Schi-
 reburnensi, & Rossensi habes ex supra dictis. De
 Lindisfarnensi vide Venerabilem Bedam libro
 tertio capite quarto Historiæ Anglorum. & Gulie-
 mum libro tertio de Episcopis Anglicanis Lin-
 disfarnensibus, præsertim pag. ducentesima sep-
 tuagesima sexta. De Episcopis Candidæ casæ
 eundem in eodem lib. De Dorcestrensi, &
 Lincolnensi vide Mattheum Parisum sub an-
 no 1241. vbi de sedis translatione, & seculariza-
 tione pluribus edisserit, & Gulielmum Mal-
 besburiensem lib. 4. de Episcopis Dorcestrensi-